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 برای ترمیم و حل مشکلات، باید 
به انتخابات رو کرد

ادامه از صفحه 2| حضرت آیت ا... خامنه ای با تشکر 
صمیمانه از مردم سراسر کشور به خاطر راهپیمایی پرشور 
کوچک  گفتند: ملت در همه شهرهای بزرگ و  ۲۲بهمن، 
و روستاها، همت و سرزندگی و سرافرازی انقلابی خود را 
نشان داد و کسانی را که خواهان دل مردگی مردم ایران و 
کرد. ایشان با  فراموش شدن ۲۲بهمن هستند، غافلگیر 
کارِ امنیتِ راهپیمایی سراسری،  تقدیر از برقرارکنندگان فدا
راهپیمایی پرمعنای ملت را باعث افزایش انگیزه و روحیه 
مسئولان دانستند و افزودند: این حضور ملی، خون تازه ای 
در رگ های جامعه، ملت و مسئولان می دمد. مقام معظم 
رهبری قیام ۲۹بهمن ۱۳۵۶ مردم تبریز را حادثه ی تاریخ ساز 
خواندند و گفتند: آن حادثه نگذاشت قیام ۱۹دی مردم قم 
بی نتیجه بماند و با گسترش روحیه قیام و شور انقلابی به 
، زمینه ساز پیروزی انقلاب در ۲۲بهمن ۵۷ و ورق  سراسر کشور
خوردن تاریخ ایران شد. ایشان شناختِ به موقع وظیفه و 
گی برجسته  قیام و اقدام به هنگام در ادای آن وظیفه را دو ویژ
حادثه ۲۹بهمن تبریز برشمردند و گفتند: توابین به موقع 
احساس وظیفه و عمل نکردند و در عاشورا غایب بودند؛ به 
همین علت با وجود قیام دیرهنگام و شهادت همگی، تأثیری 
در تاریخ نگذاشتند. ایشان مردم آذربایجان را مظهر غیرت و 
عشق و شور و ایمان در تاریخ و در دوران معاصر و دهه های 
گی های حادثه ۲۹بهمن  اخیر دانستند و افزودند: باید از ویژ
تبریز درس بگیریم. حضرت آیت ا... خامنه ای با اشاره به رشد 
و قوی تر شدن انقلاب در عمر پربرکت ۴۵ساله خود در طوفان 
حوادث و توطئه ها و فتنه ها، افزودند: »انقلاب به معنای ملت 
، مقتدرتر  و نظام« با عبور از گردنه های سخت، مستحکم تر
و دارای نگاه و تأثیر نافذتر شده اند و ما امروز باید با درک به 
موقع وظایف اصلی، به هنگام به آنها عمل کنیم. حضرت 
آیت ا... خامنه ای »نگاه به خود و نگاه به دشمن« را دو وظیفه 
اساسی همگانی برشمردند و گفتند: باید از خود و دشمن 
ارزیابی صحیح داشته باشیم و غفلت از این وظیفه، بلای 
بزرگی است. ایشان هدف از شناخت خود را »قدردانی، حفظ 
و تقویت نقاط قوت و ترمیم و رفع نقاط ضعف« دانستند و 
در تبیین نقاط قوت انقلاب و ملت گفتند: ریشه کنی نظام 
استبدادیِ ظالمِ حق کشِ بی ایمانِ کاملاً فاسد و سلطنتی، 
مهم ترین دستاورد انقلاب است؛ نظامی که برای مردم هیچ 
حق و احترام و نقشی قائل نبود و در بسیاری از موارد عملا با 
فرمان و خواست آمریکایی ها و سفارت انگلیس حکمرانی 
کنون درست در نقطه  می کرد. مقام معظم رهبری افزودند: ا
مقابل آن نظام منحط، مردم مالک کشور و نظام هستند و 
 ، کشور با انتخاب مستقیم یا غیرمستقیم مسئولان اصلی 
جهت حرکت مملکت را تعیین می کنند. حضرت آیت ا... 
در  توانایی  احساس  و  ملی  خودباوری  ایجاد  خامنه ای 
عرصه های مختلف علم و فناوری، دفاعی، پزشکی و دیگر 
زمینه ها را دیگر دستاورد مهم انقلاب برشمردند و افزودند: 
عرصه  در  طاغوت  دوران  برخلاف  به نفس،  اعتماد  این 
بین المللی و مواجهه با قدرت ها نیز مشهود است. گسترش 
فکر و ارزش های انقلاب به ویژه در منطقه، توفیق نسبی در 
جلوگیری از گسترش فرهنگ غربی به عنوان فرهنگ غالب، 
گروه های خودجوش مردمی در همه زمینه ها و  تشکیل 
گسترش خدمات به همه مناطق کشور و پرورش دانشمندان 
جهانی در رشته های مختلف از دیگر موفقیت هایی بود که 
رهبر در ارزیابی حرکت انقلاب به آنها اشاره کردند. ایشان در 
ج  همین زمینه افزودند: برخی به حق نگران افزایش به خار
رفتن برخی متخصصان هستند، اما روی دیگر این مسأله، 
قدرت ایران در صدور افراد متخصص و اثرگذار است. مقام 
معظم رهبری در تبیین بخش دیگری از ابعاد وظیفه نگاه به 
خود یعنی شناخت نقاط ضعف و تلاش برای برطرف کردن 
آنها گفتند: در کنار نقاط قوت، نقاط ضعفی هم داریم که کم 
هم نیستند از جمله اینکه ما در ساخت یک اقتصادی قوی 
ملی عقب هستیم و با وجود کارهای خوب انجام شده اما در 
عدالت اجتماعی، اقتصادی و قضائی که از برترین شعارها و 
بزرگ ترین اهداف انقلاب بوده تا نقطه مطلوب فاصله زیادی 
داریم. عقب بودن در ریشه کنی آسیب های اجتماعی همچون 
طلاق و اعتیاد و مشکلات اخلاقی و همچنین فاصله داشتن 
با سبک زندگی اسلامی از جمله دوری از اسراف و اشرافی گری 
از دیگر نقاط ضعفی بود که رهبر انقلاب، کار و تلاش برای رفع 

آنها را وظیفه همه دانستند. 

   تقویت نقاط قوت و رفع نقاط ضعف وظیفه همگانی
ایشان در تبیین وظایف همگانی برای تقویت نقاط قوت و 
کز رسمی  رفع نقاط ضعف، وظیفه دولت و مجلس و دیگر مرا
را عزم راسخ، کار مداوم، سلامت در عمل، صداقت با مردم و 
ترجیح منافع ملی بر سود شخصی خواندند و افزودند: امروز 
بحمدا... مسئولان ارشد کشور از این امتیازات برخوردارند 
اما این خصوصیات مثبت باید در همه سطوح مسئولان 
خامنه ای  آیت ا...  حضرت  کند.  پیدا  گسترش  کمیتی  حا
وظیفه نخبگان را هم احساس مسئولیت برای شناسایی 
خلأها و منافذ خطر و کمک فکری به مسئولان برای بستن 
گفتند:  آنها برشمردند و در تبیین وظایف متعدد جوانان 
کار  امروز جوانان زبده زیادی در بدنه دولت مشغول به 
شده اند، جوانان که پیشران جامعه هستند باید آمادگی و 
گون فردا  صلاحیت های لازم را برای حضور در میدان های گونا
و ایفای مسئولیت های سنگین در خود ایجاد کنند. ایشان 
وظیفه عموم مردم را حفظ اتحاد ملی و حمایت از مسئولان 
و خدمتگزاران و کارهای خوب خواندند و گفتند: همه توجه 
داشته باشند که انجام دادن این وظایف و مسئولیت ها، عمل 
که آنها نمی خواهند این  جهادی در مقابل دشمن است؛ چرا
وظایف محقق شود و به همین علت با هر کار خوبی که در 
جمهوری اسلامی انجام شود، مخالف هستند. مقام معظم 
رهبری پس از تبیین ابعاد وظیفه اساسی نگاه به خود، در 
بیان وظیفه مهم دوم یعنی »نگاه به دشمن«، گفتند: باید از 
دشمن و مکر و حیله و ابزارهای آن غفلت نکنیم و ضمن اینکه 
دشمن را ضعیف و ناتوان فرض نمی کنیم از او و تهدید و فشار و 
عربده کشی هایش نترسیم. ایشان علت نیرنگ ها و فشارهای 
عصبی بدخواهان ایران را نقاط قوت و پیشرفت های انقلاب 
اسلامی دانستند و افزودند: نباید در مقابل دشمن منفعل شد 
چرا که سیاست آنها تحقیر و منفعل کردن طرف مقابل است. 

خبــــر

 تقویت اراده ملی برای شرکت 
در انتخابات

با توجه به گرم شدن فضای انتخاباتی در 
کثر مردم برای  کشور و ضرورت حضور حدا
تعیین نمایندگان ملت، نکات زیر می تواند 
قابل توجه باشد. انتخابات در هر کشوری، 
آرای عمومی و  آزادی، احترام به  نماد 
پشتوانه  نظام برای پیشبرد برنامه های 
جمهوری  در  است.  راهبردی  و  جاری 
مشارکت  همواره  نیز  ایران  اسلامی 
نمایش  انتخابات،  در  مردم  کثری  حدا
همبستگی ملی و قدرت و استحکام کشور 
بوده است. پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
در هر مقطعی که کشور با تهدید یا خطری 
انتخابات  در  مردم  حضور  بود،  مواجه 
خطر را برطرف و تهدید را به فرصت تبدیل 
نیز  خارجی  سیاست  عرصه  در  می کرد. 
مشارکت بالای مردم در انتخابات موجب 
بین المللی  و  منطقه ای  قدرت  تقویت 
ایران و یاس و ناامیدی دشمنان است 
ملی  قدرت  و  ملی  انسجام  میزان  و 
جمهوری اسلامی ایران، قدرت چانه زنی 
و  جهانی  عرصه های  در  را  دیپلماسی 
و  مردم  منافع  تامین  برای  منطقه ای، 
پیشبرد اهداف سیاست خارجی تقویت 
می کند. به رغم سختگیری های اولیه برای 
احراز صلاحیت ها، خوشبختانه در اجرای 
رهنمودهای رهبر انقلاب، شرایط به نحوی 
رقم خورد که نمایندگان گرایش  ها و سلایق 
مختلف در انتخابات دوازدهمین دوره 
مجلس شورای اسلامی دارای نامزد بوده 
و در مصاحبه یا با صدور بیانیه، مردم 
گفته  نا کرده اند.  دعوت  مشارکت  به  را 
کار بررسی صلاحیت  پیداست که ساز و 
همه  در  مردم،  نمایندگی  داوطلبان 
کشورها وجود دارد و در همه جا پایبندی 
به قانون، مسیر برگزاری انتخابات سالم 
و رقابتی را هموار می سازد. در عین حال 
کثری  اولویت اصلی انتخابات، حضور حدا
مردم باید باشد و اینکه به چه کسی رای 
انکار  قابل  است.  دوم  موضوع  بدهند 
نیست که مردم ما با مشکلات اقتصادی 
و معیشتی، تورم و گرانی، تنزل ارزش پول 
ملی و کاهش قدرت خرید مواجه بوده و 
از این وضعیت ناراضی هستند. اما وجود 
بر  دلیل  نمی تواند  مشکلات  قبیل  این 
شرکت نکردن در انتخابات باشد؛ در تمام 
کشورها مشکلات اقتصادی و اجتماعی 
صحنه  مردم  تنها  نه  اما  دارد  وجود 
انتخابات را ترک نکرده بلکه با فرستادن 
افراد کارآمد به مجلس در حل مشکلات 
کشور مشارکت می کنند. بنابراین، میان 
انتخابات و حل مشکلات، به ویژه در حوزه 
مسائل روزمره، اقتصاد و معیشت، نسبتی 
با عدم  مستقیم وجود دارد و چنانچه 
کارآمد  شرکت مردم در انتخابات، افراد نا
و کم تحرک به مجلس بروند، آن کسانی 
مقصر هستند که برای روی کارآمدن یک 
به  نیامده اند.  صحنه  به  قوی  مجلس 
، در صورت حضور حداقلی  عبارت دیگر
مردم در انتخابات، همه ضرر خواهد کرد 
کثری و انتخاب  در حالی که با حضور حدا
افراد لایق و متخصص، می توان به حل 
مشکلات جاری امیدوار بود. رسانه های 
رسانه های  جمله  از  معاند  و  بیگانه 
رژیم  خصوص  به  و  اروپایی  آمریکایی، 
که به دلیل تداوم جنایت  صهیونیستی 
در غزه بی آبرو شده اند، سعی می کنند با 
فضاسازی  و عملیات های روانی مردم را 
از حضور در انتخابات مایوس و نظام را 
از منبع قدرت خود یعنی مردم، محروم 
کثریت مردم در انتخابات  کنند. حضور ا
نومیدکننده  ترفندهای  می شود  باعث 
خنثی شود و برگزاری انتخاباتی پرشکوه 
و با حضور پرشور مردم، وحدت ملی را 
به نمایش گذارد. البته مسئولین مرتبط 
با انتخابات نیز موظف هستند با انجام 
از  بهره گیری  و  ساز  اطمینان  اقدامات 
معظم  رهبر  خیرخواهانه  توصیه های 
رقابت،  مشارکت،  ایجاد  برای  انقلاب 
سلامت و امنیت انتخابات اهتمام ورزند. 
سالگرد  در  خامنه ای  آیت ا...  حضرت 
ارتحال امام خمینی)ره()۱۴۰۰/۰۳/۱۴(، 
تشویق به مشارکت در انتخابات را وظیفه 
همه مردم دانستند و گفتند: »تک تک 
مردم خود را موظف بدانند که همه آحاد 
مردم اعم از خانواده، دوستان و آشنایان 
را به مشارکت در انتخابات دعوت کنند 
و این، مصداق تواصی به حق است.« در 
چنین شرایطی نه فقط افراد صاحب قلم و 
بیان بلکه آحاد مردم، در مسیر تواصی به 
حق قرار گرفته و با دعوت و ترغیب یکدیگر 
به حضور در انتخابات مجلس شورای 
اسلامی و خبرگان رهبری، در تعیین مسیر 
پیشرفت کشور مشارکت کرده و انسجام 

ملی را به نمایش گذارند. 

    رئیس جمهور در مراسم راهپیمایی22 بهمن عنوان 
خ تورم در دولت سیزدهم کاهش پیدا کرده  کردند نر
است. این گفته به چه میزان با واقعیت های اقتصادی 

جامعه همخوانی دارد؟
خ تورم کاهش داشته ذوق زدگی ندارد. رقم  گر نر حتی ا
تورم هنوز رقمی غیرعادی و کمرشکن برای سفره خالی 
شده مردم است. لازم به یادآوری است که رئیس جمهور 
در تبلیغات دوره انتخابات وعده داده بود که »تورم را 
کرد«. طی دو سال، نصف و سپس یک رقمی خواهیم 

براساس ادعای مقامات اقتصادی دولت، این کاهش از 
کید  طریق سیاست پولی و کنترل نقدینگی بوده که مورد تا
بسیاری از اقتصادخوانده ها و تبعیت نمایندگان و سیاست 
کید بیش از حد این گروه از افراد  گذاران دولتی بوده است. تا
اقتصادخوانده و نخوانده بر نقدینگی به عنوان عامل اصلی 
تورم بدون توجه به ریشه های آن مورد نقد جدی است. 
واقعیت آن است که ریشه پیشی گرفتن رشد نقدینگی از 
تولید که منشأ تورم تلقی می شود، عمدتا در کسری بودجه 
مزمن نهفته است که خود، ریشه در انبوه ردیف های مازاد 
بودجه دولتی دارد که نه بر بهبود خدمات دولتی تاثیر 
دارند و نه موجب افزایش تولید و رفاه جامعه می شوند. در 
چنین شرایطی، کاهش نقدینگی بدون کاهش ردیف های 
بودجه، موجب فشار به بخش تولید و بنابراین موجب 
رکود می شود. بنابراین، این گونه کاهش نرخ تورم به قیمت 
تحمیل رکود و بیکاری را در جامعه بیشتر می کند. نکته 
دیگر اینکه معمولا سیاست های پولی و مالی که دولت ها 
به خصوص در کشورهای پیشرفته برای کاهش بحران های 
اقتصادی مانند رکود، تورم، رکود تورمی به کار می گیرند با 
هدف بهبود تولید و رفاه جامعه صورت می پذیرد. در واقع، 
به کارگیری سیاست های اقتصادی سمت تقاضا پولی و 
مالی مسکن هایی هستند کوتاه مدت تا دولت فرصت انجام 

اقدامات بلندمدت برای بهبود تولید عرضه نماید.

   دولت سیزدهم نسبت به این موضوع چه رویه ای 
در پیش گرفته است؟

سیاست های اقتصادی و غیراقتصادی در کشورهای 
که مورد توجه و تبعیت اقتصاددانان داخلی  پیشرفته 
قرار می گیرد، با هدف افزایش تولید و رفاه جامعه اعمال 
می شود، در حالی که به کارگیری این سیاست ها توسط 
دولت فعلی آن هم در شرایطی که نه موانع داخلی تولید 
رفع شده اند و نه موانع خارجی شامل تنش های سیاسی 
کمکی به تولید و رفاه جامعه  و به خصوص تحریم ها، 
نمی کنند، بلکه این گونه مبارزه با تورم پرت شدن جامعه 
از آن سوی پشت بام است؛ یعنی کاهش احتمالی تورم 
به قیمت گرفتار کردن جامعه در چرخه رکود و بیکاری در 
آینده. توجیه اقتصاددانان و سیاست گذاران بر اولویت 

کاهش تورم نسبت به سیاست های اقتصادی رقیب، تاثیر 
مستقیم تورم بر سرمایه گذاری و تولید است. بنابراین 
گذار  گذاری و تولید، سیاست  با هدف افزایش سرمایه 
توجه و اولویت بیشتری بر کاهش تورم می گذارد، اما یکی 
از مشکلات بسیاری از اقتصادخوانده های کم توجه به 
مشکلات ساختاری و مزمن اقتصادی و غیراقتصادی کشور، 
آن است که در تحلیل های خود به فعال بودن متغیرهای 
غیراقتصادی که در تئوری ها معمولا ثابت فرض می شوند 
در شرایط فعلی کشور توجهی نمی کنند و براساس همان 
مفروضات نسخه هایی تجویز می کنند که نه تنها شرایط 
را بهبود نمی بخشد، بلکه به اتلاف منابع و فرصت سوزی 
های جبران ناپذیر منجر می شود. واقعیت این است که 
، بیش و پیش  سرمایه گذاری و تولید در شرایط فعلی کشور
از آنکه تحت تاثیر تورم باشد، ناشی از انبوه موانع داخلی و 
گر تورم هم کاهش و تک رقمی  خارجی ای است که حتی ا
شود، بدون رفع آن موانع، سرمایه گذاری و تولید افزایش 
چندانی نخواهند یافت. موانع متعدد و حل ناشدنی تولید 
که عمدتا توسط دستگاه های اداری بر بخش تولید تحمیل 
شده، تنش های سیاسی داخلی، بی ثباتی های مدیریتی 
در کنار فقدان شایستگی های مدیریتی لازم برای توسعه 
کمیت، فساد اداری، بی ثباتی قوانین  در تمام اجزای حا
و مقررات و بخشنامه های مرتبط با تولید و... از یکسو و 
تنش های تمام نشدنی سیاسی منطقه ای و فرامنطقه ای و 
تداوم تحریم های سنگین مالی و تجاری ازجمله مهم ترین 
عوامل اصلی و تاثیرگذار بر کاهش یا عدم سرمایه گذاری 
صاحبان سرمایه است. کدام سرمایه گذار در چنین شرایطی 
که حتی اتفاقات داخلی و خارجی چند ماه بعد را نمی تواند 
پیش بینی کند حاضر به سرمایه گذاری است که تصور شود 
با اندکی کاهش در تورم چهل و پنجاه درصدی زمینه رشد 
تولید و رفاه جامعه فراهم گردد؟ بنابراین، هر چند کاهش 
گر همراه با اقدامات تکمیلی برای  تورم مطلوب است، اما ا
رفع موانع پیش گفته همراه نباشد، حتی می تواند به رکود و 

کاهش بیشتر تولید منجر شود.

   چرا دولت به جای اقدامات تکمیلی که همراه با 
خ تورم  وی کاهش نر افزایش تورم لازم است بیشتر ر

مانور می دهد؟
که زنجیره ای از حوادث مختلف  واقعیت این است 
که  در اقتصاد ایران به صورت بحران نمایان می شوند 
همگی برآمده از یک مشکل بنیادین است و آن اینکه اصل 
تخصص گرایی در اقتصاد ایران به صورت شایسته اجرا 
نمی شود. به نظر می رسد که ریشه مشکلات بازار سرمایه در 
ایران ناشی از فقدان سرمایه ریزی درست در اقتصاد است. 
دولت ها یکی پس از دیگری می آیند و می روند، بدون اینکه 
برنامه و راهبرد مشخصی برای نظم و نظامات بازارها ارایه 

شده باشد. در ایران بیشتر از تخصص به حواشی توجه 
می شود. این می شود که اقتصاد را مجموعه ای از مشکلات 
در بر می گیرد که زیان آن به طور مشخص متوجه مردم 
می شود. سال هاست کارشناسان از ضرورت علم گرایی 
و تخصص محوری صحبت می کنند، اما بعضا افرادی به 
عنوان تصمیم ساز اقتصادی معرفی می شوند که نسبتی با 
علم اقتصاد ندارند. در مواردی دیده شده افرادی در راس 
وزارتخانه های کلیدی حضور دارند که تجربه و تخصص لازم 
برای اداره این حوزه های سرنوشت ساز را ندارند. این گونه 
می شود که بازار ارز، بازار سکه، خودرو، مسکن و بازار سهام با 
نوسانات و رکود مستمر مواجه هستند و ظرفیت های کشور 
در اثر تصمیمات اشتباه اتلاف می شود. مردم این روزها 
می خواهند بدانند تا چه زمانی قرار است نشانه های رکود، 
نوسان و تلاطم در بازارهای کشور لانه کند و چه زمانی قرار 

است نشانه ای از ثبات در این اقتصاد نمایان شود.

   عدم توجه به شایسته سالاری چه پیامدهایی برای 
اقتصاد کشور خواهد داشت؟

براساس شاخص های اقتصادی، به دلیل سوءتدبیرها 
و  کشور  اقتصادی  شاخص های  از  بسیاری  مدیریتی، 
معیشت مردم در طول ۳ دهه گذشته از وضعیت مطلوب 
گرفته اند. به نظر می رسد مهم ترین دلیل این  فاصله 
، رتبه پایین جایگاه  آشفتگی ها در مدیریت اقتصاد کشور
معیشت و رفاه اقتصادی مردم در نظام تصمیم گیران و 
تصمیم سازان است. وجود چنین نگاهی نسبت به رشد 
اقتصادی و رفاه جامعه، به شکل گیری نظامی از انتصاب و 
انتخاب مدیران و کارکنانی منجر شده که نه تنها دستیابی 
به پیشرفت اقتصادی و رفاه را بسیار دشوار کرده است، 
بلکه قادر به حل یا کاهش جدی مشکلات خودساخته 
فعلی نیست.ایران با برخورداری از انبوهی از نیروهای 
کرده، متخصص و با مهارت های حرفه  جوان، تحصیل 
گر خوب  ای متعدد در کنار منابع طبیعی و مالی فراوان، ا
مدیریت می شد می توانست در زمره اقتصادهای پیشرفته 
منطقه باشد. اما به دلایل ذکرشده، هم بخش تولید و 
هم بخش مصرف در شرایط مطلوبی به سر نمی برند. 
تولیدکنندگان داخلی با انبوهی از موانع اداری، اجرایی و 
کارآمدی بخش دولتی، خود یکی از  قانونی مواجه اند. نا
موانع جدی چابکی و پویایی بخش خصوصی در تولید 
کارآمدی در بخش دولتی نیز  کشور است. حاصل این نا
فرسوده شدن سرمایه گذار و تولیدکننده و پرهزینه شدن 
و کاهش کیفیت محصولات تولیدشده در داخل است. 
کارآمدی هایی در بخش تولید، هم زمینه  تداوم چنین نا
تعطیلی یا ورشکستگی تولیدکنندگان را فراهم می کند و هم 
تولیدکنندگان را ناچار به خروج سرمایه های خود از بخش 
ج از کشور می کند و در  تولید به بخش غیرمولد یا به خار
نهایت، موجب بی انگیزگی سرمایه داران داخلی و خارجی 

از ورود به بخش تولید در کشور می شود.

آرمان ملی- احسان انصاری: »سیاست های اقتصادی و غیراقتصادی ای که در کشورهای پیشرفته مورد توجه و 
تبعیت اقتصاددانان داخلی قرار می گیرد، با هدف افزایش تولید و رفاه جامعه اعمال می شود، در حالی که به کارگیری این 
سیاست ها توسط دولت آن هم در شرایطی که نه موانع داخلی تولید رفع شده اند و نه موانع خارجی شامل تنش های 
سیاسی و به خصوص تحریم ها، کمکی به تولید و رفاه جامعه نمی کنند بلکه این گونه مبارزه با تورم پرت شدن جامعه 
از آن سوی پشت بام است؛ یعنی کاهش احتمالی تورم به قیمت گرفتار کردن جامعه در چرخه باطل رکود و بیکاری در 
آینده«.جملات ذکر شده اظهارات دکتر مرتضی افقه، اقتصاددان در گفت وگو با »آرمان ملی« است. افقه در این گفت وگو 
خ تورم در دولت را مورد بررسی قرار داده و به مهم ترین چالش های سیاست های اقتصادی دولت اشاره  گزاره کاهش نر

کرده که در ادامه می خوانید.

مرتضی افقه در گفت وگو با »آرمان ملی«:

مردم می خواهند بدانند تا چه زمانی 
اقتصاد ایران دچار تلاطم است

سوءتدبیرها مشکلات معیشتی مردم 
را تشدید کرده است

کاهش تورمی که به رکود 
منجر شود ذوق زدگی ندارد

کدام سرمایه گذار در چنین شرایطی 
که حتی اتفاقات داخلی و خارجی چند 
را نمی تواند پیش بینی کند  ماه بعد 
که  است  گذاری  سرمایه  به  حاضر 
تصور شود با اندکی کاهش در تورم 
چهل و پنجاه درصدی زمینه رشد تولید 
و رفاه جامعه فراهم گردد؟ بنابراین، 
هر چند کاهش تورم مطلوب است اما 
اگر همراه با اقدامات تکمیلی برای رفع 
موانع پیش گفته همراه نباشد، حتی 
می تواند به رکود و کاهش بیشتر تولید 

منجر شود

اگر نرخ تورم کاهش داشته ذوق زدگی ندارد. رقم تورم هنوز رقمی غیرعادی و کمرشکن برای 
سفره خالی شده مردم است. لازم به یادآوری است که رئیس جمهور در تبلیغات دوره انتخابات 
وعده داده بود که »تورم را طی دو سال، نصف و سپس یک رقمی خواهیم کرد«.براساس 
ل نقدینگی بوده  یق سیاست پولی و کنتر ادعای مقامات اقتصادی دولت، این کاهش از طر
که مورد تاکید بسیاری از اقتصادخوانده ها و تبعیت نمایندگان و سیاست گذاران دولتی 

بوده است

محسنپاکآیین
کارشناسمسائلبینالملل


